UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ TÀI CHÍNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
–––––––– ––—————————–––

Số:  1460 /STC-QLCS.G    Đồng Tháp,  ngày  26 tháng  6  năm 2020

V/v giá bán buôn nước sạch

sinh hoạt

Kính gửi: Ủy ban nhân dân huyện Lấp Vò

 Tiếp nhận Công văn số 53/UBND-TN ngày 26 tháng 5 năm 2020 của Ủy

ban nhân dân huyện Lấp Vò về việc kế hoạch cung cấp nước sạch trên địa bàn

huyện Lấp Vò.

Căn cứ Thông tư liên tịch số 75/2012/TTLT-BTC-BXD-BNNPTNT ngày

15 tháng 5 năm 2012 của Bộ trưởng Bộ Tài chính; Bộ trưởng Bộ Xây dựng; Bộ

trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông hướng dẫn nguyên tắc, phương pháp

xác định và thẩm quyền quyết định giá tiêu thụ nước sạch tại các đô thị, khu

công nghiệp và khu vực nông thôn.

Sở Tài chính có ý kiến như sau:

Tại khoản 1 Điều 7 Thông tư liên tịch số 75/2012/TTLT-BTC-BXD-

BNNPTNT quy định phương pháp xác định giá tiêu thụ nước sạch: ―Giá bán

buôn nước sạch do đơn vị cấp nước bán buôn bán cho đơn vị mua buôn nước để

bán lẻ (đơn vị cấp nước thực hiện việc bán nước sạch cho một đơn vị cấp nước

khác để đơn vị này bán trực tiếp đến khách hàng sử dụng nước) và đơn vị cấp

nước bán lẻ (đơn vị cấp nước thực hiện việc bán nước trực tiếp đến khách hàng

sử dụng nước) khi thực hiện bán buôn nước sạch tự thoả thuận bảo đảm để đơn

vị cấp nước bán buôn và đơn vị cấp nước bán lẻ bù đắp được chi phí sản xuất,

kinh doanh và có mức lợi nhuận hợp lý nhưng không trái với quy định tại Điều 6

và không cao hơn giá bán lẻ do cấp có thẩm quyền quy định. Trong trường hợp

không thống nhất được mức giá thì một trong hai bên (hoặc cả hai bên) có

quyền yêu cầu Sở Tài chính cấp tỉnh tổ chức hiệp thương giá theo quy định của

pháp luật‖.

Căn cứ quy định trên, khi đơn vị cấp nước thực hiện việc bán nước sạch

qua đồng hồ tổng (bán buôn) cho một đơn vị cấp nước khác để đơn vị này bán

trực tiếp đến khách hàng sử dụng nước sạch thì đơn vị cấp nước bán buôn và

đơn vị cấp nước bán lẻ nước sạch tự thoả thuận mức giá bán buôn; giá bán lẻ

của đơn vị cấp nước bán lẻ nước sạch không cao hơn giá bán lẻ nước sạch do Ủy

ban nhân dân tỉnh quy định. Trường hợp một trong hai bên (hoặc cả hai bên)

không thống nhất được mức giá thì có quyền yêu cầu Sở Tài chính tổ chức hiệp

thương giá theo quy định.

Sở Tài chính có ý kiến để đơn vị được biết./.

Nơi nhận:                                                                         KT.GIÁM ĐỐC

- Như trên;  PHÓ GIÁM ĐỐC

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu VP, QLG.CS(s).

     Nguyễn Văn Cả

		2020-07-02T09:22:39+0700
	Sở Tài chính